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Seniūnijoms 2021-03-08 Nr. A121-6097/21
TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTO 
DĖL GATVIŲ (MATLĖS OLKINAITĖS IR KITŲ) PAVADINIMŲ SUTEIKIMO IR JŲ RIBŲ
AIŠKINAMASIS RAŠTAS

2021 m. kovo 3 d.
1. Parengto teisės akto projekto tikslas ir uždaviniai
Šiame Tarybos sprendimo projekte siūloma atsižvelgus į Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2021 m. vasario 19 d. posėdžio protokolą Nr. 9-25/21(1.1.29-T1) suteikti pavadinimus gatvėms Antakalnio, Panerių ir Verkių seniūnijose, panaikinamas Taboro gatvės pavadinimas Naujininkų seniūnijoje (panaikinus esamos nelegalios romų statinius/gyvenvietę). Taip pat patikslinamos gatvių ašinės linijos (ribos) Naujosios Vilnios, Pašilaičių, Panerių ir Verkių seniūnijose.
Informacija Savivaldybės interneto  svetainėje www.vilnius.lt paskelbta 2021-03-04. 
1.1. Bevardėms gatvėms Vilniaus mieste siūloma suteikti šiuos pavadinimus.
1.1. 1. Antakalnio seniūnija (informacija seniūnijoje paskelbta 2021-03-       ):
Matlės Olkinaitės (1922–1941) – laikoma viena perspektyviausių jaunų Lietuvos poečių. Gimė Panemunėlio miestelyje, vaistininko Nojaus ir Asnos Olkinų šeimoje. 1939 m. labai gerais pažymiais baigė Rokiškio kun. J. Tumo-Vaižganto valstybinę gimnaziją dėstomąja lietuvių kalba ir tais pačiais metais pateikė prašymą Vytauto Didžiojo universiteto rektoriui, siekdama studijuoti Humanitarinių mokslų fakulteto Filologijos skyriuje prancūzų kalbą ir literatūrą. Vėliau prancūzų kalbos studijas tęsė Vilniaus universitete. Matlė buvo žinoma kaip puiki poetė, rašiusi lietuviškai ir nuo trylikos metų spausdinusi savo eiles vaikų žurnale „Žvaigždutė“. Yra išlikęs Matlės Olkinaitės dienoraštis ir užrašai su sukurtais posmais. Matlė Olkinaitė iš Vilniaus universiteto buvo pašalinta 1941 m. rugsėjo 19 d. dėl tautybės, vykdant nacionalsocialistinio Švietimo valdybos Aukštojo mokslo departamento 1941 m. rugsėjo 17 d. raštą                         Nr. 21606. Matlė Olkinaitė nužudyta. Palaidota atskirame (ne masiniame) kape kartu su savo šeimos nariais ir Jofių šeima. 2016 m. Panemunėlyje buvo pastatyta skulptoriaus Vidmanto Zakarkos medinė skulptūra Olkinų vaikų vaikystei atminti, o pagal išlikusį Matlės (Matildos) Olkinaitės dienoraštį ir eiles Rokiškio teatre pastatytas spektaklis „Tylinčios mūzos“ (rež. Neringa Danienė).
Jano Sniadeckio (1756–1830) – Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės astronomas, matematikas, filosofas, pedagogas; Vilniaus Universiteto profesorius, 1807–1815 m. – rektorius. Mokėsi Jogailos universitete Krokuvoje, tobulinosi Getingene, Leidene, Utrechte. Paryžiaus universitete matematiką studijavo pas Laplasą ir Delamberą. Dalyvavo Edukacinės komisijos veikloje. Nuo 1781 m.- matematikos ir astronomijos profesorius Krokuvoje. Paskaitas skaitė ne lotyniškai, o lenkiškai, kas tuo metu buvo neįprasta. Propagavo Nikolajaus Koperniko mokymą. 1782 m. inicijavo astronominės observatorijos statybą Krokuvoje. Dėl lėšų stokos idėja realizuota tik 1792 m. 1784 m. kartu su kolegomis sėkmingai eksperimentavo su oro balionu, kuris pakilo į 4700 m aukštį ir ore išsilaikė apie pusvalandį. 1806–1825 m. Vilniaus universiteto profesorius, 1807–1815 m. rektorius; astronominės observatorijos direktorius. 1811 m. išrinktas Peterburgo mokslų akademijos nariu-korespondentu. Napoleonui užėmus Lietuvos teritoriją, įėjo į prancūzų konroliuojamos Laikinosios vyriausybinės komisijos sudėtį. Lenkų literatūroje prasidėjus romantizmo laikotarpiui, pasisakė už klasicizmą, orientaciją į klasikinę senovės graikų ir romėnų literatūrą. Tai padėjo susiformuoti naujai literatūros srovei ir Adomui Mickevičiui. Atsistatydinęs apsigyveno Jašiūnuose, savo svainio Michailo Balinskio dvare. Čia mirė ir palaidotas.
1.1.2. Panerių seniūnija (informacija seniūnijoje paskelbta 2021-03-      ):

Marianos Veriovkinos (1860–1938) – iš Rusijos kilusi tapytoja, vokiečių ekspresionizmo atstovė. Jaunystėje M. Veriovkina savo gyvenimą siejo su Lietuva, kūrybinį kelią pradėjusi nuo rusų realizmo. Savo gimtaisiais namais M. Veriovkina visada laikė „Blagodat" dvarą Vyžuonėlėse, prie Utenos, kurį tėvai įsigijo 1879 m. Dvaras buvo tapęs Veriovkinų tėvonija, nuolatine šeimos vasaros atostogų viela. Būdama aštuoniolikos, M. Veriovkina čia pradėjo tapyti ir nuspren​dė būti dailininke. Jai specialiai tapybos užsiėmimams buvo pastatyta studija (Vyžuonėlių dvare išlikusi iki šių dienų). Čia ji tapydavo, priiminėdavo svečius, tarp jų ir garsius dailininkus, kurie į Vyžuonėles vyko per Utenos pašto stotį.                       1893 m. Marianos pakviestas, vykdamas į Vakarų Europą, pakeliui iš Daugpilio geležinkelio stoties per Uteną Ilja Repinas užsuko į Vyžuonėles. 

Vėliau linko į modernistinius meno ieškojimus. Jos paveikslams būdingi sąlygiški vaizdai, plastikos ekspresija, ryškių, atvirų spalvų koloritas. Pagrindiniai darbai saugomi meno kolekcijose: Fondazione Marianne Werefkin galerijoje Šveicarijoje, Lenbachhaus galerijoje Miunchene, Vysbadeno muziejuje. Ryšium su tėvo tarnyba, ji su šeima nuolat kraustėsi iš vienos vietos į kitą. Taip 1862 m. iš Tulos persikėlė į Vitebską. Dar vaikystėje, būdama aštuonerių metų, atvyko Į Lietuvą: 1868–1878 m. šeima gyveno Vilniuje, kur V. Veriovkinas buvo karinės apygardos viršininku. 1872–1876 m. Vilniuje M. Veriovkina mokėsi Marijos mergaičių gimnazijoje. 1879 m. išvažiavo į Liubliną, kur su tėvais gyveno iki išvykimo į Maskvą. Vasilijaus Polenovo ir Iljos repino mokinė. 1892 m. dalyvavo 20–ojoje „Peredvižnikų“ judėjimo parodoje. Tais pačiais metais I. Repinas puikiai atsiliepė apie M. Veriovkiną. Po tėvo mirties 1896 m. su Javlenskiu persikėlė į Miuncheną (kur gyveno iki 1914m). 1909 m. kovo 22 d. kartu su Kandinskiu, Javlenskiu, Aleksandru Kanoldtu ir Adolfu Erbslo įkūrė avangardinį „Naująjį Miuncheno meninį susivienijimą“, rengė parodas Berlyne, Budapešte ir kt. Būdama kosmopolitė, turėdama plačius tarptautinius ryšius, M. Veriovkina iki I pa​saulinio karo nuolat palaikė ryšius su Lietuva. Vilniaus dailės draugijos pavasarinėje parodoje Vilniuje 1914 m. eksponavo savo naujausios ekspresionistinės tapybos darbus. Prasidėjus Pirmajam pasauliniui karui, 1914 m. su Javlenskiu persikėlė į neutralią Šveicariją. Dalyvavo parodoje Drezdene, o su „Mėlynojo raitelio“ grupe – Helsinkyje, Trondheime, Geteborge. 1917 m. padėjo šokėjui Aleksandrui Sacharovui statyti baletą Lugane. Nuo 1919 m. iki mirties gyveno Askonoje (Tičino kantonas), garsėjusioje alternatyviu gyvenimo būdu, gyvenimo reformavimo ir grįžimo į gamtą idėjomis. 
Lietuvoje 2007 m. išleista L. Laučkaitės-Surgailienės monografija apie M. Veriovkinos gyvenimą ir kūrybą. Dalis tapytojos epistolinio palikimo saugoma Nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje.                      M. Veriovkinos kūryboje esama ryškių lietuviškų motyvų, o paveikslų pavadinimai Europos muziejų lankytojams primena dailininkės ryšius su Lietuva: „Kelias (Trys lietuvių moterys)” (1907), „Miestelis Lietuvoje“ (1910), „Šv. Onos bažnyčia Vilniuje”, „Policijos postas Vilniuje” (abu 1914).
Ilgelio – gan populiarus ežero pavadinimas Lietuvos teritorijoje, su tokiu pavadinimu yra ežerai Vilniaus, Trakų, Rokiškio, Lazdijų, Varėnos (du ežerai) rajonuose, Druskininkų savivaldybėje
1.1.3. Verkių seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2021-03-  ):

Juozapatas Kuncevičiaus (1580–1623) – Lietuvos arkivyskupas, nuo 1643 m. palaimintasis, nuo 1867 m. šventasis (šventė – lapkričio 12 d.) pirmasis unitų šventasis. 1596 m. atvyko į Vilnių mokytis pirklio amato. 1604 m. įstojo į Vilniaus Švč. Trejybės bazilijonų vienuolyną. 1609 m. įšventintas jerėjumi ir paskirtas novicijų auklėtoju, nuo 1614 m. vienuolyno archimandritas. 1617 m. paskirtas Bytenės prie Slanimo vienuolyno igumenu. Nuo 1617 m. Polocko unitų vyskupas koadjutorius. Jis ir metropolitas V. Rutskis Rūtos dvare prie Naugarduko sukvietė bazilijonų vienuolynų kapitulą, sujungė Vilniaus, Bytenės, Žirovicų, Minsko ir Naugarduko bazilijonų vienuolynus, reorganizavo bazilijonų ordiną ir įkūrė Šv. Bazilijaus Didžiojo ordiną – Švč. Trejybės kongregaciją su centru Vilniuje – bazilijonai. Nuo 1618 m. Polocko arkivyskupas. Uoliai propagavo Katalikų ir Stačiatikių bažnyčių uniją, kuriai priešinosi stačiatikiai. Nužudytas sukilusių unijai priešiškų Vitebsko gyventojų. Palaikai saugoti Polocko unitų katedroje, vėliau slapstyti įvairiose vietose, 1949 m. perkelti į Šv. Petro baziliką Romoje.
1.2. Panaikinamas Naujininkų seniūnijoje  (informacija seniūnijoje paskelbta 2021-03-   )

Taboro gatvės pavadinimas, kadangi minėtoje teritorijoje neliko neteisėtų romų bendruomenės statinių/gyvenvietės ir minėta teritorija nesuplanuota.
1.3. Patikslintos šių esamų Vilniaus miesto gatvių ašinės linijos (ribos):

1.3.1. Tremtinių (Naujosios Vilnios seniūnija, informacija paskelbta 2021-03-    );

1.3.2. Ožiakalnio (Panerių seniūnija, informacija paskelbta 2021-03-    );
1.3.3. Jurgio Baltrušaičio (Pašilaičių seniūnija, informacija paskelbta 2021-03-  );
1.3.4.Pagubės Sodų 32-osios (Verkių seniūnija, informacija paskelbta 2021-03-   )
1.4. Dėl keičiamų (naikinamų) gatvių ašinių linijų ar suteikiamų naujų pavadinimų būtina pakeisti šiuos adresus:
1.4.1. Antavilių gatvėje numerius 22A, 29, 30, 35, 40 (Antakalnio seniūnija);

1.4.2. Pylimėlių gatvėje numerius 21C, 21D, 21F, 21G, 23B, 23C (Antakalnio seniūnijoje);

1.4.3. Taboro gatvėje 2 numerį  (Naujininkų seniūnijoje);

1.4.4. Kaimynų gatvėje numerius 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93 (Panerių seniūnijoje);

1.4.5. Pagubės Sodų 32-ojoje gatvėje numerius 1, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32 (Verkių seniūnijoje).
2. Šiuo metu galiojančios ir teikiamu klausimu siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos
Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymas, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 27 punktas ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro                    2011 m. sausio 25 d. įsakymu Nr. 1V-57 patvirtintas Pavadinimų gatvėms, pastatams, statiniams ir kitiems objektams suteikimo, keitimo ir įtraukimo į apskaitą tvarkos aprašas bei Valstybinės lietuvių kalbos komisijos rekomendacijos dėl gatvių pavadinimų sudarymo ir rašymo.
3. Galimos teigiamos ar neigiamos priimto teisės akto pasekmės, kokių priemonių būtina imtis, siekiant pastarųjų išvengti
Šio sprendimo pagrindu pildomas gatvių registras ir tikslinama jų apskaita. Statant naujus statinius jiems turi būti nustatomi adresai pagal esamas arba tiesiamas gatves ir pan. Pagal faktą natūroje tikslinamos esamų gatvių ašinės linijos ir keičiami adresai neatitinkantys adresų formavimo taisyklių (pavyzdžiui kai adreso objektas yra prie kitos gatvės nei jam buvo suteiktas adresas).
4. Suderinamumas su Lietuvos Respublikos galiojančiais teisės norminiais aktais
Neprieštarauja galiojantiems teisės aktams. 
5. Priimtam teisės aktui įgyvendinti reikalingi papildomi (priimti, pakeisti) teisės aktai
Suteikus naujus gatvių pavadinimus ir nustačius jų ribas bei patikslinus esamų gatvių ribas bus galima suteikti adresus esamiems ir numatomiems statyti pastatams bei esamiems žemės sklypams.
6. Biudžeto lėšų poreikis teisės aktui įgyvendinti
Gatvių pavadinimų ir pastatų numerių lentelėms pagaminti ir iškabinti.
7. Teisės akto projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados

Nėra
8. Teisės akto projekto iniciatoriai: institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai
Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisija 
9. Teisės akto projekto autoriai (rengėjai)

Žemės tvarkymo ir administravimo skyriaus Žemės administravimo ir GIS poskyrio vyriausioji specialistė Rimutė Beniulienė tel. 211 2474, el. p. rimute.beniuliene@vilnius.lt
10. Priimto teisės akto nauda Vilniui ir vilniečiams
Suteikus naujus pavadinimus gatvėms bei patikslinus esamų gatvių ašines linijas bus tiksliau susisteminta gatvių registro duomenų bazė, taip pat planuojamiems žemės sklypams ar statiniams bus galima patikslinti ar suteikti naujus adresus, įregistruoti nekilnojamąjį turtą.
PRIEDAI: 

Vilniaus miesto gatvių išdėstymo schemų ištraukos, 9 lapai
SUSIETA:
Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2021-02-19 posėdžio protokolu Nr. 9-25/21.
